



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.03.2023 a 28.02.2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	03/2023 09/2023	04/2023 10/2023	05/2023 11/2023	06/2023 12/2023	07/2023 01/2024	08/2023 02/2024		
RECEITAS CORRENTES (I)	10.392.134,13 8.966.372,34	8.876.532,00 9.759.177,50	10.513.184,16 9.995.350,39	8.439.561,89 15.397.218,11	9.842.131,69 10.490.126,15	9.092.726,38 10.834.879,33	122.599.394,07	118.356.149,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.795.586,09 645.192,07	835.960,82 1.087.634,03	777.894,95 724.313,73	687.647,42 1.168.493,55	750.655,11 929.028,21	970.932,47 975.026,02	11.348.364,47	12.211.420,00
IPTU	667.908,66 83.454,79	183.515,46 90.460,15	85.880,98 165.501,27	61.198,91 284.749,02	68.422,91 129.262,68	57.570,20 225.933,11	2.103.858,14	2.242.260,00
ISS	193.080,83 214.852,78	180.605,23 178.264,74	218.890,31 178.263,92	220.600,93 209.312,09	190.602,90 280.672,44	207.878,35 194.862,27	2.467.886,79	2.562.800,00
ITBI	134.227,97 100.081,39	46.197,24 468.285,78	133.708,24 107.936,48	67.215,03 72.363,51	184.283,06 104.559,31	379.370,84 70.595,68	1.868.824,53	1.998.800,00
IRRF	353.293,14 222.108,12	296.008,37 326.292,44	273.771,97 215.355,27	294.159,41 560.676,04	275.918,65 346.808,14	277.147,03 344.948,80	3.786.487,38	4.199.900,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	447.075,49 24.694,99	129.634,52 24.330,92	65.643,45 57.256,79	44.473,14 41.392,89	31.427,59 67.725,64	48.966,05 138.686,16	1.121.307,63	1.207.660,00
Contribuições	349.550,70 301.595,75	389.391,42 292.894,59	327.086,45 301.125,85	311.315,16 511.014,00	295.529,99 311.980,51	294.502,76 382.765,09	4.068.752,27	4.166.000,00
Receita Patrimonial	915.746,71 448.234,33	374.572,90 282.676,36	544.187,86 784.867,13	699.785,75 2.613.007,13	585.989,38 463.480,26	481.723,09 456.063,11	8.650.334,01	6.536.314,88
Rendimentos de Aplicação Financeira	915.746,71 448.234,33	374.572,90 282.526,50	544.187,86 784.867,13	699.785,75 612.857,27	585.889,38 463.480,26	481.723,09 445.783,11	6.639.654,29	6.534.914,88
Outras Receitas Patrimoniais	0,00 0,00	0,00 149,86	0,00 0,00	0,00 2.000.149,86	100,00 0,00	0,00 10.280,00	2.010.679,72	1.400,00
Receita Serviços	3.934,14 3.802,81	3.155,23 3.650,71	2.313,51 2.333,18	4.141,25 8.158,59	3.365,42 3.207,40	6.280,36 16.741,93	61.084,53	60.410,00
Transferências Correntes	7.281.281,26 7.536.234,37	7.250.184,50 8.071.632,96	8.835.179,42 8.157.469,92	6.715.965,89 11.049.259,96	8.181.785,59 8.757.647,48	7.299.636,55 8.972.016,13	98.108.294,03	95.203.254,12
Cota-Parte do FPM	1.917.305,19 1.979.188,19	2.192.078,18 1.838.195,89	2.436.846,81 2.384.993,83	2.275.996,64 3.787.537,53	3.076.283,93 2.567.493,90	1.941.525,17 3.491.152,30	29.888.597,56	32.715.000,00
Cota-Parte do ICMS	1.591.902,93 2.044.140,67	1.977.660,65 2.425.931,12	2.270.768,61 1.835.977,55	1.801.660,69 2.496.754,85	1.934.342,30 2.133.139,01	2.060.627,17 1.562.664,41	24.135.569,96	25.300.000,00
Cota-Parte do IPVA	314.955,69 44.619,83	536.244,31 52.683,67	440.796,73 16.324,09	170.993,56 490.362,96	106.194,13 850.491,66	80.650,75 240.135,52	3.344.452,90	3.400.000,00
Cota-Parte do ITR	5.495,31 184.501,67	6.036,75 718.061,44	3.358,82 37.413,61	11.007,00 22.816,58	8.927,24 16.068,42	13.410,02 13.623,14	1.040.720,00	1.150.000,00
Transferências da LC 61/1989	16.012,24 18.149,85	18.943,38 30.089,05	17.482,30 16.057,99	19.814,92 21.158,32	20.438,51 23.473,54	17.049,71 18.385,18	237.054,99	250.000,00
Transferências do FUNDEB	844.021,30 945.136,38	1.014.701,38 1.143.782,19	1.258.271,79 960.426,30	916.995,41 1.380.876,19	947.332,76 1.642.175,61	1.009.942,71 1.095.957,35	13.159.619,37	12.808.000,00
Outras Transferências Correntes	2.591.588,60 2.320.497,78	1.504.519,85 1.862.889,60	2.407.654,36 2.906.276,55	1.519.497,67 2.849.753,53	2.088.266,72 1.524.805,34	2.176.431,02 2.550.098,23	26.302.279,25	19.580.254,12
Outras Receitas Correntes	46.035,23 31.313,01	23.267,13 20.688,85	26.521,97 25.240,58	20.706,42 47.284,88	24.806,20 24.782,29	39.651,15 32.267,05	362.564,76	329.750,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.03.2023 a 28.02.2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	03/2023 09/2023	04/2023 10/2023	05/2023 11/2023	06/2023 12/2023	07/2023 01/2024	08/2023 02/2024		
DEDUÇÕES (II)	1.604.613,39 1.260.090,62	1.602.953,08 1.414.475,19	1.737.310,95 1.709.786,07	1.624.857,71 2.261.415,64	1.444.319,65 1.658.445,44	1.406.661,90 1.644.468,68	19.369.398,32	18.959.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	245.414,61 216.239,35	263.989,93 216.394,33	220.254,70 216.235,49	215.548,61 428.037,77	216.236,33 213.695,18	215.460,37 270.798,17	2.938.304,84	2.976.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 10.329,35	0,00 10.329,35	20.658,70	160.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	590.064,52 208.905,63	392.770,50 164.879,79	483.205,63 617.052,94	553.978,76 553.376,15	415.163,88 316.287,61	351.206,50 298.149,08	4.945.040,99	5.012.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	769.134,26 834.945,64	946.192,65 1.033.201,07	1.033.850,62 876.497,64	855.330,34 1.280.001,72	812.919,44 1.118.133,30	839.995,03 1.065.192,08	11.465.393,79	10.811.000,00
Outras Deduções	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	8.787.520,74 7.706.281,72	7.273.578,92 8.344.702,31	8.775.873,21 8.285.564,32	6.814.704,18 13.135.802,47	8.397.812,04 8.831.680,71	7.686.064,48 9.190.410,65	103.229.995,75	99.397.149,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 400.000,00	0,00 119.637,00	0,00 0,00	0,00 0,00	693.905,00 0,00	0,00 0,00	1.213.542,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	8.787.520,74 7.306.281,72	7.273.578,92 8.225.065,31	8.775.873,21 8.285.564,32	6.814.704,18 13.135.802,47	7.703.907,04 8.831.680,71	7.686.064,48 9.190.410,65	102.016.453,75	99.397.149,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) e venc. ACS e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (I)	109.368,00 295.040,00	78.120,00 92.400,00	95.040,00 92.400,00	95.040,00 172.260,00	95.040,00 0,00	95.040,00 0,00	1.331.128,00	98.840,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	8.678.152,74 7.011.241,72	7.195.458,92 8.132.665,31	8.680.833,21 8.193.164,32	6.719.664,18 12.963.542,47	7.608.867,04 8.831.680,71	7.591.024,48 9.190.410,65	100.685.325,75	99.298.309,00

Fonte:

Nota: